
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Aveiro, no período de 16/04 a 28/04/2020, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscalização de 
Trânsito daquele Município.

Servidor Cargo matricula
Elisângela Costa de Souza Travassos agente FISC. trânsito 57201292/1

Jairo Nogueira da Costa agente FISC. trânsito 57201191/1
Oclênio Fernandes de Lima agente FISC. trânsito 57227329/1

Willian Cândido Félix agente FISC. trânsito 57224024/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1049/2020-DAF/CGP, de 16/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 261/2020-GOFTC, de 08/04/2020, e demais despachos no Processo 
2020/277113,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 29/04 a 04/05/2020, a fi m 
de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor Cargo matricula
SILVIO NAZARENO DE MORAES agente FISC. trânsito 57201601/1

ALBERTO JANSEN FERREIRA agente FISC. trânsito 57231977/1
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO agente FISC. trânsito 54193763/3

MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA agente FISC. trânsito 57228955/1
WILLY DE SOUZA PENA agente FISC. trânsito 57198712/1

PRISCYLA ROMAN VIEIRA agente FISC. trânsito 57200275/1
DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO agente FISC. trânsito 57198721/1

JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA agente FISC. trânsito 57200226/1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso agente FISC. trânsito 57200357/1

José Humberto Daniel Lisboa agente FISC. trânsito 5557135/2

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1045/2020-DAF/CGP, de 15/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 043/2020-CENTRA, de 09/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/278825,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Xinguara, no período de 19/04 a 25/04/2020, a fi m de 
realizar estudo técnico, como parte do procedimento de licitação do Pregão 
001/2020, Implantação, Ativação, Manutenção e Suporte Técnico de Solu-
ções Integradas para Apoio à Fiscalização e ao Monitoramento do Trânsito e 
Segurança Pública, incluindo Equipamentos e Sistemas a serem utilizados 
pelos Agentes do DETRAN/PA.

Servidor Cargo matricula
Ivan Campos Bezerra assistente técnico 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire assistente de trânsito 57190748/1
Marcelo Fadoul Saraiva analista de trânsito 57194159/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1056/2020-DAF/CGP, de 16/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 266/2020-GOFTC, de 08/04/2020, e demais despachos no Processo 
2020/276372,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba, no período de 29/04 a 04/05/2020, a fi m 
de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor Cargo matricula
Patrícia Augusta de Araújo Ramos agente FISC. trânsito 57198722/1

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde agente FISC. trânsito 5632994/2
Lícia Maria dos Santos Freire agente FISC. trânsito 5638704/1

Petronius de Jesus Farias da Cruz agente FISC. trânsito 54191564/2

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1018/2020-DAF/CGP, de 09/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 150/2020-GOFTCA, de 27/03/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/251594,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Pa-
ragominas para o Município de Aurora do Pará, no período de 16/04 a 
23/04/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito daquele Município.

Servidor Cargo matricula
Alexandre dos Santos da Silva agente FISC. trânsito 57201985/1

Edimar Soares Moreira agente FISC. trânsito 57201944/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
              LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1159/2020-DAF/CGP, de 19/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 307/2020-GOFTC, de 15/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/339528,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Capitão Poço, no período de 15/05 a 18/05/2020, a 
fi m de realizar ações de apoio logístico determinada pela Coordenadoria 
de Operação e Fiscalização de Trânsito, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 729 de 05 de Maio de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO agente FISC. trânsito 57200227/1
LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO agente FISC. trânsito 57214954/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
              PORTARIA Nº 1160/2020-DAF/CGP, de 19/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 304/2020-GOFTC, de 15/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/338603,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Bragança, no período de 15/05 a 13/06/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacio-
nal, em especial para dar suporte ao cumprimento do decreto nº 729 de 05 
de Maio de 2020, do Governo do Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO ag. FISC. trânsito 57227367/1

PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS ag. FISC. trânsito 57175441/3

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1053/2020-DAF/CGP, DE 16/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 048/2020-CENTRA, de 14/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/285096,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Xinguara, no período de 19/04 a 25/04/2020, a fi m de re-
alizar estudo técnico, como parte do procedimento de licitação do Pregão 
001/2020, Implantação, Ativação, Manutenção e Suporte Técnico de Solu-
ções Integradas para Apoio à Fiscalização e ao Monitoramento do Trânsito e 
Segurança Pública, incluindo Equipamentos e Sistemas a serem utilizados 
pelos Agentes do DETRAN/PA.


